КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ  РАЙОН

НИЖНЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

       НИЖНЕВСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от  31 августа 2011 года     № 26

село Нижнее

	«Об утверждении Положения «О создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Нижневском сельсовете»

           В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 6 января 1999 года № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах», от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Курганской области от 29 июня 1999 года № 229 «О культурной деятельности на территории Курганской области», руководствуясь статьей 6 Устава Нижневского сельсовета, Нижневская сельская Дума

РЕШИЛА:

           1.Утвердить Положение «О создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в  Нижневском сельсовете» согласно приложению к настоящему решению.

        2. Настоящее решение обнародовать на доске объявлений Администрации Нижневского сельсовета в с.Нижнее и доске объявлений д.Кочарино, д.Малетино, д.Перевалово, д.Коновалова, д.Губанова и разместить на официальном сайте Администрации Куртамышского района Курганской области.

        3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Нижневской сельской Думы  Истомина А.А.

Глава Нижневского сельсовета                                                                      Ю.М.Хомутов

	Приложение

к решению Нижневской сельской                                                                     Думы  от 31.08.2011 г. № 26                                                                                                                                                             «Об утверждении Положения «О                                                                 создании условий для развития                                                                                        местного традиционного народного                                                                                    художественного творчества, участия                                                                                     в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в  Нижневском сельсовете»

Положение
«О создании условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Нижневском сельсовете»

Статья 1. Общие положения

           1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 6 января 1999 года № 7-ФЗ «О народных художественных промыслах», от 9 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Курганской области от 29 июня 1999 года № 229 «О культурной деятельности на территории Курганской области», Уставом Нижневского сельсовета и регулирует деятельность органов местного самоуправления Нижневского сельсовета по созданию условий для развития местной традиционной культуры, художественных промыслов и участия в сохранении нематериального культурного наследия, возрождении и развитии народных художественных ремесел и промыслов.

           1.2.В настоящем Положении выделены следующие понятия:

           Традиционная народная культура - это коллективное и основанное на традициях творчество групп или индивидуумов, определяемое надеждами и чаяниями общества, являющееся адекватным выражением их культурной и социальной самобытности. Его формы включают язык, устную литературу, музыку, танцы, игры, мифологию, обряды, обычаи, ремёсла, архитектуру и другие виды художественного творчества.

           Нематериальное культурное наследие - обычаи, знания, навыки, предметы, культурные пространства, признанные сообществами в качестве культурного наследия, свидетельствующие о культурном разнообразии народов мира. Нематериальное культурное наследие проявляется в следующих областях: устные традиции, исполнительские искусства, обычаи, обряды, празднества, знания и навыки, связанные с традиционными ремеслами.

           Сохранение (охрана) - означает принятие мер с целью обеспечения жизнеспособности, включая идентификацию, документирование, исследование, популяризацию с помощью формального и неформального образования, возрождение различных аспектов такого наследия.

           Местное традиционное художественное творчество определено как деятельность по созданию и (или) интерпретации культурных ценностей, являющихся отражением культурной и национальной самобытности сообщества.

           Сохранение, возрождение и развитие традиционной народной культуры - художественно-творческая, образовательная, воспитательная, обрядово-праздничная, ремесленная деятельность, направленная на воспроизводство традиционной народной культуры и народных художественных ремесел и промыслов.

               Народный художественный промысел - одна из форм народного творчества,                                                              деятельность по созданию художественных изделий утилитарного и (или) декоративного назначения, осуществляемая на основе коллективного освоения и преемственного

развития традиций народного искусства в определенной местности в процессе творческого ручного и (или) механизированного труда мастеров народных художественных промыслов.

           Художественное ремесло - деятельность по созданию художественных изделий индивидуальным мастером, без применения промышленных технологий.

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления Нижневского сельсовета

           2.1.Нижневская сельская Дума:

           2.1.1.Принимает нормативные правовые акты в сфере создания условий для развития местной традиционной культуры и участия в сохранении нематериального культурного наследия, возрождения и развития народных художественных ремесел и промыслов в Нижневском сельсовете;

           2.1.2. Утверждает объем финансирования, необходимого для создания условий для развития местной традиционной культуры, сохранения нематериального культурного наследия, возрождения народных художественных ремесел и промыслов при принятии бюджета на очередной финансовый год.

           2.2. Администрация Нижневского сельсовета:

           2.2.1.Координирует деятельность в сфере развития местного традиционного народного художественного творчества, сохранения, возрождения и развития народных художественных промыслов в Нижневском сельсовете и осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством;

           2.2.2.Разрабатывает и реализует программы в сфере создания условий для развития местного традиционного народного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Нижневском сельсовете;

           2.2.3.Поддерживает творческую деятельность граждан, являющихся носителями и распространителями материальных и духовных традиций народной культуры, используя механизмы учреждения премий, других мер материального и морального стимулирования;

           2.2.4.Поддерживает и развивает работы и услуги по созданию и экспонированию предметов традиционной культуры, предметов декоративно-прикладного искусства и художественного творчества, сувенирной продукции;

           2.2.5.Разрабатывает и реализует творческие проекты по организации и проведению народных гуляний, праздников, конкурсов и других массовых мероприятий, организуемых с целью популяризации и сохранения традиционной народной культуры;

           2.2.6.Обеспечивает условия для создания творческих коллективов различной жанровой направленности: хореографических, хоровых, музыкальных, театральных, фольклорных, этнографических, декоративно-прикладного искусства, изобразительного искусства;

           2.2.7.Организует подготовку, переподготовку, повышение квалификации кадров в сфере сохранения и развития традиционной народной культуры.

           2.3.В целях удовлетворения общественных потребностей в сохранении нематериального культурного наследия и развитии народной традиционной культуры Администрация Нижневского сельсовета принимает меры по созданию и сохранению уже существующих специализированных учреждений культуры, осуществляющих функции сбора, изучения, хранения, трансляции и популяризации местной традиционной народной культуры, охраны и сохранения историко-культурного наследия, по поддержанию и развитию их материально-технической базы.

Статья 3. Источники финансирования

           3.1.Финансирование деятельности по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участия в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов в Нижневском сельсовете осуществляется за счет средств бюджета сельсовета, предусмотренных на эти цели, и иных, не запрещенных действующим законодательством, источников.